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Úvod

Jak již z názvu vyplývá, tato práce se zaměřuje na shodná zaměření a jejich

analytické vyjádření. Jde tedy o zobrazení v eukleidovském prostoru En.

Shodná zobrazení jsou zobrazení, která jsou založena na zobrazování bodů (vzorů)

na nové body (obrazy).

S pojmem shodné zobrazení se člověk setká již na základní škole, ale tam se jedná

pouze o řešení konstrukčních úloh při rýsování. Později se s tímto pojmem člověk opět

setká na střední škole, ale i tam se jedná spíše o konstrukční úlohy než o samotné početní

příklady. Teprve až na vysoké škole se člověk dostane spíše k početním příkladům než ke

konstrukčním úlohám. A právě tady se člověk setkává se shodnými zobrazeními

v analytické geometrii. Ujasňuje si získané poznatky z předchozích let a získává mnoho

dalších užitečných poznatků.

Ve své práci se snažím sepsat ucelený text, který by obsahoval informace o

shodných zobrazeních v analytické geometrii, jejich analytické vyjádření v rovině a

prostoru, rozdělení na přímou a nepřímou shodnost a doplněný o ilustrativní příklady.

Pro větší přehlednost je práce rozdělena do několika částí, ve kterých je definována

shodnost, grupa transformací, vyjádření shodnosti v eukleidovské rovině E2 a

v eukleidovském prostoru E3 a jednotlivá shodná zobrazení.

V průběhu celé práce jsem se snažila u příkladů uvádět návod, jak postupovat při

výpočtu, aby bylo snadnější pochopit danou problematiku.

Veškeré definice a věty jsem převzala doslovně nebo s menšími úpravami tak, aby

odpovídaly pojmu shodné zobrazení, ze zdrojů, které jsou uvedeny v závěru práce

v seznamu použité literatury.
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Shodná zobrazení

Než si vysvětlíme, co to vlastně shodné zobrazí je, je potřeba, abychom si

připomněli, že se budeme pohybovat v eukleidovském prostoru En a připomenuli si, co to

vlastně eukleidovský prostor je.

Eukleidovským prostorem rozumíme afinní prostor, v jehož vektorovém zaměření je

definován skalární součin dvou vektorů. Pomocí skalárního součinu lze definovat

vzdálenost dvou bodů

2( )XY y x y x    .

A nyní už se můžeme začít věnovat tomu, co jsou to shodná zobrazení.

Definice 1.1

Zobrazení Z v prostoru En je shodné zobrazení (stručněji shodnost, resp. izometrie),

právě tehdy, když pro každé dva body X, Y a jejich obrazy X′, Y′,

kde X′= Z(X) a Y′= Z(Y) platí |X′Y′| = |XY|.

Věta 1.1

Každé shodné zobrazení je prosté.

Důkaz.

Pro libovolné dva body B, C ∈ En takové, že B C je 0BC  , potom ale

    0BC f B f C  , a tedy    f B f C .

Z definice je tedy zřejmé, že zúžení shodného zobrazení na podprostor eukleidovského

prostoru je opět shodné zobrazení. □

Věta 1.2

Každé shodné zobrazení je afinní zobrazení, tj. tři různé kolineární body zobrazí na

tři různé kolineární body a zachová jejich dělící poměr.

Důkaz

Nechť jsou dány libovolné tři různé kolineární body B, C, D ∈ En takové, že

0 > λ = (D; B, C), což znamená, že bod D leží mezi body B, C. Potom BD CD a tedy

|BD| = |λ| |CD|. Protože D leží mezi body B, C, potom je tedy |BD| + |DC| = |BC| a pro

shodné zobrazení f dostaneme            f B f D f D f C f B f C  , to ale znamená,

že body f(B), f(C), f(D) jsou kolineární a f(D) leží mezi body f(B), f(C), z čehož plyne, že

také dělící poměr ( ); ( ), )( ( )f D f B f C  je záporné číslo. Dále také platí
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( ) ( ) ( ) ( )f B f D f C f D , a tedy ( ) ( ) ( ) (D)f B f D f C f . Z rovností

   f B f D BD a    f C f D CD tak dostaneme   a protože jsou obě

hodnoty záporné je  . □

Díky těmto větám jsme zjistily, že shodná zobrazení mají vlastnosti afinních

zobrazení. Např. zobrazují podprostory na jiné podprostory a přitom zachovávají jejich

rovnoběžnost. Protože je shodné zobrazení také prosté, je n ≤ m. Ke shodnému zobrazení

dále můžeme definovat asociované lineární zobrazení předpisem ( ) ( ) ( )f XY f X f Y  .

Pomocná věta 1.3

Asociované lineární zobrazení shodného zobrazení zachovává velikost vektorů, což

znamená, že pro každý vektor u ∈ Z(En) platí ( )f u u  .

Důkaz.

Nechť u AB , potom máme ( ) ( ) ( ) ( ) ( )f u f A f B f A f B AB u     .□

Věta 1.4

Asociované lineární zobrazení shodného zobrazení zachovává skalární součin

vektorů, tj. pro všechny vektory u, v ∈ Z(En) platí ( (u), ( )) ( , )f f v u v   , což znamená, že

f je ortogonální lineární zobrazení z Z(En) do Z(E'm).

Důkaz

Z vlastností skalárního součinu dostáváme        , , 2 , ,u v u v u u u v v v     ,

tj.  
2 2 2

2 ,u v u v u v    .

Aplikací této rovnosti na vektory ( )f u , (v)f a z Pomocné věty 3 dostaneme

2 2 2

2( ( ), ( )) ( ) ( ) ( ) ( )f f f f f fu v u v u v        

2 2 2

( ) ( ) ( )f f fu v u v     

2 2 2

u v u v   

 2 ,u v . □
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Věta 1.5

Nechť je shodnost s asociovaným homomorfismem
1
 v prostoru En a

1 2, , , ne e e je

ortonormální báze zaměření prostoru En. Potom je ortonormální i báze

1 2( ), ( ), , ( )ne e e   .

Důkaz

Báze
1 2, , , ne e e je ortonormální. Což znamená, že pro každé , 1,2, ,i j n

platí i j ije e  , kde 1ij  pro i j a 0ij  pro i j . Podle Věty 4 zachovává

asociované zobrazení  skalární součin, a proto i i j ije e   . Z toho plyne, že báze

1 2( ), ( ), , ( )ne e e   je také ortonormální. □

Z těchto vlastností vyplývají další věty

Věta 1.6

Shodná transformace je jednoznačně určena dvojicí odpovídajících si bodů (tj. vzoru

a obrazu) a asociovaným zobrazením, které zachovává skalární součin.

Věta 1.7 (O určení shodného zobrazení)

Nechť je v prostoru En dáno 1n lineárně nezávislých bodů 0 1, , , nM M M a 1n

bodů 0 1, , , nM M M   . Nutnou i postačující podmínkou pro existenci shodnosti f , která

zobrazuje body 0 1, , , nM M M postupně po řadě na body 0 1, , , nM M M   je platností

vztahů
i j i jM M M M  pro všechna  , 1,2, ,i j n . Pokud jsou tyto vztahy splněny, pak

existuje právě jedno zobrazení f s uvedenými vlastnostmi.

1
Asociovaný homomorfismus je lineární zobrazení  , které zobrazuje zaměření V prostoru A do zaměření

V prostoru A : ( ) (Y) ( )u Y X u f f X     , kde X,Y jsou body z A , u V , ( )f X ,

(Y)f jsou body z A a ( )u V  .
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Analytické vyjádření shodného zobrazení

Věta 2.1

Každé shodné zobrazení v eukleidovském prostoru En je při zvolené kartézské

soustavě souřadnic jednoznačně určeno rovnicemi

1

n

i ij j i

j

x a x b


   , kde 1,2, ,i n , a přičemž
1

n

ri rj ij

r

a a 




Každé zobrazení v eukleidovském prostoru En, které je ve zvolené kartézské soustavě

souřadnic takto vyjádřeno, je shodným zobrazením.

Důkaz

Mějme kartézskou soustavu určenou repérem
2
1 2, , , , nP e e e , pak i j ije e  a

 , 1,2, ,i j n . Afinita f je shodností v En právě tehdy, když asociované zobrazení

zachovává skalární součin, specielně ( ) ( )i j ije e   . Nyní položme
1

( )
n

j sj s

s

e a e


 ,

potom
1 1 1 1 1

( ) ( )
n n n n n

ij i j ri r sj s ri sj r s ri rj

r s r s r

e e a e a e a a e e a a  
    

        .

Pokud obrátíme postup, dokážeme druhou část věty. □

Analytické vyjádření shodného zobrazení maticovým zápisem je ve tvaru

.X A X B   ,

kde

1

2

n

x

x
X

x

 
 
 
 
 
 

,

1

2

n

x

x
X

x

 
 
  
 
 
 

,

11 1

1

n

m mn

a a

A

a a

[…]


podle osyo )

 šroubový pohyb o,φ,u = ℛo,φ ∘ u s osou o a parametrem p , kde .u p

Pro det( ) 1A   je shodnost f :

 rovinová souměrnost Ωω s rovinou souměrnosti ω

 posunutá souměrnost ω,u = Ωω ∘ u , kde u ∥ ω

 otočená souměrnost ω,o, ,φ = Ωω ∘ ℛo,φ , kde o  (specielně pro    se

jedná o středovou souměrnost se středem  S o   )

Rotace ℛo,φ kolem osy o o úhel 

Pro zjednodušení si nejprve zvolíme osu procházející počátkem

:o x tu , kde 1u  .

Rotace kolem osy otočení o o orientovaný úhel  je shodností, která jakémukoli bodu X

přiřadí bod X  podle předpisu ℛSx, φ : X X  , kde ℛSx, φ je rotace v rovině

(X , )o    se středem XS  ( )XS o  o úhel  .

Pro střed xS dostaneme vztah

( )u u( ) (uu )T T T

Xs u x u x x   .

Dále si zvolíme v rovině  bod Y , a to vztahem

X XS Y u S X  , to znamená

( ) cos ( ) sin .T Tx uu x x uu x A x        .

Tuto rovnici můžeme stručně psát

, .ux A x
  , kde
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, cos ( ) sin .T T

uA uu E uu A      

je takzvanou maticí otočení.

Nechť v tuto chvíli O o , což znamená, že

:o x a tu  , kde 1u  .

V tom případě pro rotaci ℛo,φ dostáváme vztah

, .( )ux a A x a
   

, ,. ( ).u ux A x E A a 
    , kde

,( ).uE A a b  .

Ještě poznamenejme, že v případě    (což znamená osovou souměrnost v E3)

nabývá matice
,uA  jednoduššího tvaru

, 2 T

uA uu E   .

Je- li v opačném případě dána rotace kolem osy rovnicí
, .ux A x b

   , potom rovnici

osy (což znamená přímky samodružných bodů) určíme pomocí řešení soustavy

,( )uA E x b    úhel  získáme z matice
,uA  .

Rovinová souměrnost Ωω

Mějme rovinu souměrnosti

0: 0nx n   , kde 1n  .

V první řadě si určíme patu XP kolmice spuštěné z bodu X na rovinu 

0( ) ( ) x nT T

X op x n x n n E nn n      .

Pro každou dvojici souměrně sdružených bodů ,X X potom platí, že bod XP je středem

úsečky XX  , a proto platí následující vztah

02 2(( ) )T

Xx p x E nn x n n x       .

Pro rovinovou souměrnost Ωω jsme tedy dostaly vyjádření

x Ax b   , kde 2 TA E nn  a 02b n n  .

Pokud je v opačném případě určena rovinová souměrnost předpisem x Ax b   ,

potom rovnici roviny souměrnosti (jinak řečeno roviny samodružných bodů) určíme

pomocí řešení soustavy

( )A E x b   .
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Proč jsem podrobněji popsala pouze rotaci a rovinovou souměrnost? Protože jak

z výše uvedených vlastností vyplývá, ostatní zobrazení jsou definovaná jako spojení

těchto dvou zobrazení.

Analytická vyjádření shodných zobrazení v E3

V eukleidovském prostoru E3 známe šest shodných transformací: posunutí, otočení,

středovou souměrnost, osovou souměrnost, rovinovou souměrnost a šroubový pohyb.

1. Posunutí

Posunutí určené vektorem  1 2 3, ,p p p p :

1

2

3

x x p

y y p

z z p

  

  

  

2. Otočení

Otočení o úhel α kolem osy z :

cos sin

sin cos

x x y

y x y

z z

 

 

  

  

 

3. Středová souměrnost

Souměrnost podle počátku  0,0,0O  :

x x

y y

z z

  

  

  

4. Osová souměrnost

Souměrnost podle osy z :

x x

y y

z z

  

  

 

5. Rovinová souměrnost

Rovinová souměrnost je (jako každá souměrnost) involutorním zobrazením, tzn. je

sama sobě inverzním zobrazením.

34

Souměrnost podle roviny  ,x y :

x x

y y

z z

 

 

  

6. Šroubový pohyb (torze)

Šroubový pohyb vzniká složením dvou pohybů, tj. otočení kolem dané osy o a posunutí ve

směru této osy. Velikost posunutí je přímo úměrná otočení. Konstantou této přímé

úměrnosti je redukovaná výška závitu 0v .

Šroubový pohyb s parametrem 0v (redukovanou výškou) a s osou v ose z :

0

cos sin

sin cos

x x y

y x x

z z v

 

 



  

  

  
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Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled základních informací o shodných

zobrazeních v analytické geometrii. Také příklady jsem zvolila tak, aby vhodně doplnily

výklad a tím pomohly ke snadnějšímu pochopení dané problematiky.

Samozřejmě jsem ve své práci neobsáhla všechny otázky, které se týkají shodných

zobrazení, ale to nebylo mým cílem. Záměrně jsem se více věnovala zobrazením v rovině,

protože s touto problematikou se setkáváme již na střední škole, ale je pravda, že první

poznatky o shodných zobrazeních získává člověk už na základní škole v konstrukčních

úlohách při rýsování.
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Resumé

How it is resulted of the topic, this thesis is concerned on one group of view: the

same view. This is the same view in analytic geometry. These views are based on viewing

points (patterns) on points (paintings). The aim of this paper is to provide a comprehensive

summary of some basic properties of the same view and their inclusion in the system of

geometric transformations.

The term congruent, definition and basic properties are gradually expanded chapters.

Furthermore, there are different kinds of identical views, group transformations, direct and

indirect commonality.

The work is complemented by worked examples. These examples should help you

understand the proposition statements to the reader.

Instructions and explanations on how to proceed in the calculation are listed in most

of these examples.
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