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Jak již název předložené bakalářské práce napovídá, autorka se v ní věnovala
možnostem popisu shodných geometrických zobrazení pomocí analytické geometrie, tedy
oblasti, která nespadá mezi obvyklé základní středoškolské a ani vysokoškolské dovednosti
absolventů příslušných škol. Text práce rozdělila do několika kapitol, v nichž se postupně
věnuje zavedení shodných zobrazení, zařazení těchto zobrazení do systému geometrických
zobrazení, popisu shodností v rovině a v prostoru a jejich analytickému vyjádření. Důležitou
částí práce je několik řešených příkladů doplňujících teoretický výklad.

Obsah práce odpovídá zadání, autorka se věnovala popisu analytických vyjádření
geometrických shodností jak v rovině, tak i v prostoru, část o shodnostech v rovině doplnila
rozumným množstvím ilustračních příkladů pro snadnější pochopení. Text je psaný čtivou
formou bez zbytečného množství pravopisných chyb. Grafická stránka je také na dobré
úrovni, byť u obrázku č. 4 na straně 29 by bylo možné vytknout nepříliš pěkně vypadající
důsledek datové komprese (ten vznikl pravděpodobně při ukládání samotného obrázku ve
ztrátovém kompresním formátu jpg nebo až následně při eventuálním exportu textu práce do
dokumentu pdf). Co se týče rozsahu textu, nachází se na dolním limitu počtu stran, který byl
podle zadání práce určen jako 30 stran. To je pravděpodobně důsledkem toho, že poslední
kapitoly věnované shodným zobrazením v prostoru jsou vcelku krátké a mají charakter spíše
jakéhosi přehledu. Na druhou stranu je nutné při hodnocení uvážit autorčinu samostatnost a
její aktivní přístup, s nimiž celou práci vypracovala.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše
zmíněnému ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 10. VIII. 2016 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.